
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 09 del 27/03/2019 

 

OGGETTO: Approvazione atti tecnici e determinazione a contrarre relativa al servizio di puli-

zia edifici comunali mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo del servizio pari ad € 

16.483,05 (IVA esclusa) – CIG Z8327C4062 -  

L’anno duemila diciannove, il giorno ventisette, del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità del-

le procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai respon-

sabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono esecuti-

ve con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che, a seguito di proroga, il prossimo 31 marzo scadrà il contratto del servizio di pulizie; 

VISTE le direttive del Sindaco e dell’Amministrazione comunale in merito alla necessità di procedere con l’affidamento 

del servizio di pulizia per la durata di anni uno; 

ATTESO che sulla base della quantificazione economica redatta dall’ufficio tecnico, il costo del servizio di pulizia degli 

edifici comunali, per la durata di un anno, ammonta ad € 16.483,05, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 

262,76; 

DATO ATTO che il costo dell’intervento di € 16.483,05 è inferiore, oltre che alle soglie di rilievo comunitario, anche al 

limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO gli atti costituiti dal capitolato d’oneri, DUVRI e quantificazione economica del servizio Tabella “A”, relativi al 

servizio di pulizia degli edifici comunali redatti dall’Ufficio tecnico comunale secondo le esigenze e le indicazioni 

dell’Amministrazione comunale; 

RITENUTO di approvare gli atti sopracitati relativi al servizio di pulizia redatti dall’ufficio tecnico comunale; 

RITENUTO, altresì, di procedere all’affidamento del servizio in argomento con le modalità di cui al citato disposto 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. svolgendo tuttavia preliminarmente, una spedita indagi-

ne di mercato volta ad identificare l’operatore economico con il quale avviare una trattativa diretta; 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e la relativa correzione indicata nella legge di bilancio 

2019, n.145 del 30 dicembre 2018, che prescrive l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al mercato 

elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 



Pag. 2 di 3 
 

comunitario; 

DATO ATTO che mediante la consultazione del sito www.acquistinretepa.it del M.E.F., è stato verificato che sul Mer-

cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip risulta attivo il bando “Servizi di Pulizia degli Immo-

bili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”, il cui Capitolato Tecnico (ALLEGATO 22 AL CAPITOLATO D’ONERI “Servi-

zi” PER L’ABILITAZIONE DEI PRESTATORI DI “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti” ai 

fini della partecipazione al MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”, comprende, tra l’altro, la 

seguente sotto-categoria merceologica 1  – Servizi di Pulizia agli immobili (a canone) “CPV 90919200-4, 90919300-5, 

90911200-8, 90911200-8, 90919300-5, 90911200-8CPV 90919200-4, 90919300-5”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare: 

- il Capitolato d’oneri relativo al servizio di pulizia degli edifici comunali redatto dall’ufficio tecnico comunale e depo-

sitato agli atti d’ufficio, da cui risulta una spesa di € 16.483,05, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 262,76, ol-

tre all’iva di legge pari a complessivi € 20.109,32; 

- il DUVRI; 

- la Quantificazione economica del servizio di pulizie degli edifici comunali - Tabella “A”; 

2. di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 del servizio di pu-

lizia degli edifici comunali mediante richiesta di offerta ad un unico soggetto; 

3. di disporre che l'affidamento diretto, sia fatto a seguito di acquisizione di offerta economica mediante Trattativa Di-

retta sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MePA), nell’ambito del bando “Servizi di Pulizia degli 

Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”, il cui Capitolato Tecnico (ALLEGATO 22 AL CAPITOLATO D’ONERI 

“Servizi” PER L’ABILITAZIONE DEI PRESTATORI DI “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Im-

pianti” ai fini della partecipazione al MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”, comprende, tra 

l’altro, la seguente sotto-categoria merceologica 1 – Servizi di Pulizia agli immobili (a canone) “CPV 90919200-4, 

90919300-5, 90911200-8, 90911200-8, 90919300-5, 90911200-8CPV 90919200-4, 90919300-5”; 

4. di individuare, previa spedita indagine di mercato, l’operatore economico a cui richiedere offerta; 

5. di dare atto che le caratteristiche del servizio da affidare e le principali condizioni contrattuali, sono contenuti nel 

Capitolato d’oneri redatto dall’Ufficio tecnico comunale e nel Capitolato Tecnico (ALLEGATO 22 AL CAPITOLATO 

D’ONERI “Servizi” PER L’ABILITAZIONE DEI PRESTATORI DI “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanifica-

zione Impianti”; 

6. di dare atto che la spesa correlata a tale servizio, pari a euro 20.109,32, trova copertura finanziaria al PEG 1360, del 

bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio 2019 in corso di approvazione; 

7. di stabilire che il contratto sarà concluso mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

8. di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG Z8327C4062; 

9. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, il sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo 

svolge altresì le funzioni di responsabile unico del procedimento; 

10. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti inerenti e conseguenti di 

competenza. 

           Il Responsabile del Servizio 

             Arch. Giacomo Tofalo 

…………............................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 
 

*************************************************************************** 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 27 marzo 2019 

IL Responsabile di Ragioneria 

(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
Cassano Spinola, 27 marzo 2019 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Cassano Spinola, 27 marzo 2019 

\    Il Messo Comunale 

Andrea Lombardo 

………………………...............……… 


